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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Environmentální aspekty strojírenské výroby“. V teoretické

části je zahrnuta legislativa, která se vztahuje k problematice environmentálních aspektů.

Dále jsou uvedené normy určené podnikům, které chtějí snížit dopady jejich činností na

životní prostředí. Také je zde definován pojem environmentální aspekt. Konec teoretické

části se zabývá strojírenskou výrobou a popisuje vybrané základní strojírenské technologie,

které jsou specializované pro vybraný podnik.

Praktická část začíná s přiblížením vybraného modelového podniku ve strojírenství. Popi-

suje podnikový stav ohledně environmentálních aspektů včetně registru přímých environ-

mentálních aspektů. Následně je provedeno hodnocení a určení významnosti identifikova-

ných aspektů. V poslední části práce lze nalézt zhodnocení a návrhy opatření pro snížení

dopadů nejrizikovějších environmentálních aspektů strojírenské výroby.

Klíčová slova: environmentální aspekt, strojírenství, životní prostředí, určení významnosti

ABSTRACT

The theme of this Bachelor´s thesis is the “Environmental aspects of machinery produc-

tion”. In theoretical part, there is included legislation that relates to the issue of environ-

mental aspects. Next, there are lists of rules for companies that want to reduce the impacts

of their activities on environment. Also there is definition of term “environmental aspect”.

The end of the theoretical part deals with machinery production and also describes the se-

lected basic engineering technology specialized for chosen company.

Practical part starts with focus on the chosen model in engineering company. It describes

the enterprises status about the environmental issues, including a register of direct envi-

ronmental aspects. Next there is done an evaluation and determination of significance of

each identified aspect. In the last part of this work, there is overall assessment and also

some ideas how to reduce the impact of the most risky environmental aspects of machinery

production.

Keywords: environmental aspects, machine engineering, environment, determine signifi-

cance
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ÚVOD

V oblasti životního prostředí došlo k významným změnám. Lidstvo si uvědomilo, jak moc

je závislé na dobrém stavu životního prostředí. Zvláště průmyslová výroba se řadí mezi

nejvýznamnější znečišťovatele a člověk je na této výrobě prakticky závislý. Proto, není

cílem chod průmyslu zamezit, ale zabezpečit takový chod výroby, který bude mít minimál-

ní možné dopady na životní prostředí. V současnosti se již snaží lidstvo vyřešit tento pro-

blém řadou legislativních opatření.

Z toho důvody byly také vytvořeny dobrovolné nástroje ochrany životního prostředí. Sna-

hou těchto nástrojů je snížení dopadu antropogenní činnosti na životní prostředí a posílit

tak úroveň politiky podniků. Systém řízení environmentálních aspektů, které mají škodlivý

vliv na životní prostředí, spadá pod systém environmentálního managementu. Obecně je

implementován dle požadavků mezinárodních norem řady ISO 14000 nebo méně častým

programem EMAS.

V první, tedy teoretické části bakalářské práce je vyhrazeno legislativě vztahující se k pro-

blematice environmentálních aspektů. Také jsou zde uvedeny normy, přičemž je větší po-

zornost věnována normě ISO 14001 pro systém environmentálního managementu. V dal-

ším bodu této části je uvedeno, co environmentální aspekt vlastně je, jaký má vztah vůči

podniku, jaký má dopad a jak se určuje jeho významnost. V závěru teoretické části jsou

popsány jednotlivé odvětví a technologie strojírenské výroby včetně strojírenství jako ta-

kového. Jedná se o technologie obrábění, povrchových úprav a montáže. Dále také techno-

logie výroby kovů sléváním, tvářením, svařováním a tepelným zpracováním.

Na část teoretickou navazuje praktická část, která popisuje konkrétní modelový podnik.

Tento podnik si nepřál být jmenován, a proto je pro tuto práci nazýván LUKOSTROJ. Dal-

ším bodem této části začíná identifikace a určení environmentálních aspektů podniku

LUKOSTROJ ve strojírenském průmyslu. Jsou zde popsány environmentální aspekty fir-

my podle doporučení při určování z normy ISO 14001 a následně vytvořená tabulka envi-

ronmentálních aspektů každého zdroje či činnosti podniku. Také je zde definována meto-

dika, která je stěžejní pro určení významnosti zjištěných environmentálních aspektů podni-

ku. V neposlední řadě je v této části vytvořen pro podnik seznam environmentálních aspek-

tů s dopadem, hodnocením a určením významnosti jednotlivého aspektu. Poslední kapitola

praktické části se zabývá zhodnocením a návrhem opatření pro snížení environmentálních
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aspektů v podniku LUKOSTROJ. Pro navržení opatření jsou vybrány environmentální

aspekty s nejvyšší zjištěnou významností a dopadem.

Cílem bakalářské práce je nalézt environmentální aspekty a zhodnotit významnost jednot-

livých environmentálních aspektů strojírenské výroby vybraného podniku. Následně zhod-

notit a navrhnout optimální opatření pro snížení dopadů na životní prostředí. Návrhy opat-

ření budou předloženy pro nejrizikovější environmentální aspekty strojírenské výroby

v podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Potřeby člověka rostou, taktéž vzrůstá jeho činnost a zejména činnosti firem, což má za

následek zhoršování stavu životního prostředí. Dnešní problémy životního prostředí proto

nejsou nové svým principem, ale svojí intenzitou. [1]

Ochrana životního prostředí je v dnešní době rozšířenou činností a součást každodenního

života. [2] Pro regulaci negativních činností na životní prostředí je využíváno právo. Právo

udává příkazy, zákazy a povolení, kterými řídí především chování uživatelů přírodních

zdrojů a znečišťovatelů.

1.1 Zákon o životním prostředí

Zmínka o životním prostředí a přírodním bohatství se již objevila v článcích Listiny zá-

kladních práv a svobod a Ústavy České republiky. V praxi je využívanější Listina základ-

ních práv a svobod, ve které je článek stanovující: „Každý má právo na příznivé životní

prostředí.“ Přesný a vymahatelný obsah práva, pro lepší životní prostředí, je určován pře-

devším zákonem č. 17/1992 Sb., o životním prostředí. V zákoně lze nalézt definice základ-

ních pojmů, zásady a povinnosti při ochraně životní prostředí a určení odpovědnosti za

porušení těchto povinností. [2]

Pojmem životní prostředí má v zákoně č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, svou definici.

Lze ho chápat, jako vše, co vytváří přirozené podmínky pro život organismů, nevyjímaje

člověka a je předpokladem budoucího vývoje. Půda, voda, horniny, ovzduší, organismy,

energie a ekosystémy zejména patří mezi základní složky. [3]

1.2 Zákon o ochraně ovzduší

Hlavní pramen právního uspořádání ochrany ovzduší je zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně

ovzduší, v platném znění. Nalezneme zde i práva a povinnosti nejen pro ochranu vnějšího

ovzduší, ale také pro ochranu ozonové vrstvy Země. Předcházet znečišťování ovzduší

a snižovat tyto úrovně napomáhá k omezení rizika pro život, lidské zdraví a zdraví zvířat.

[2] Povinnost firem je zamezovat a předcházet znečišťování ovzduší a zajistit ubývání

množství vypouštěných znečišťujících látek vymezených tímto zákonem.

Zákon o ochraně ovzduší neplatí pro zdolávání požárů, vnášení radionuklidů do ovzduší

a pro práci při likvidaci následků nebezpečných epidemií nebo jiných mimořádných udá-

lostí.
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Způsob, jakým budou vypouštěny odpadní plyny, musí být uveden v podmínkách provo-

zování zdroje zabezpečujících ochranu životního prostředí. Pro látky znečišťující ovzduší

z velkého či středního zdroje znečišťování platí odvádění do ovzduší vymezeným způso-

bem, je-li to technicky možné. Látky je tedy možno vypouštět výduchem, komínem či vý-

pustí z přístroje pro omezování emisí s určenou výškou. [1]

Zákon taktéž upravuje místní záležitosti, kdy předává pravomoci obcím a krajům. Dává tak

důraz, že problém se má řešit tam, kde vzniká. Firmy, které vlastní zdroj znečištění, jsou

povinni na požádání orgánu či stanovení předpisu pro ochranu ovzduší, poskytovat veškeré

informace o těchto zdrojích. [4]

1.3 Zákon o ochraně vod

Práva a povinnosti jsou stanoveny v současném zákoně č.254/2001 Sb., o vodách a o změ-

ně některých zákonů (vodní zákon), který pro české právo drží dlouhodobou tradici. Hlav-

ním účelem tohoto zákona je ochrana povrchové a podzemní vody. Zákon stanovuje pod-


[…]


ohledně třídění odpadů by mohlo pomoci v podniku k pochopení nejen další využitelnosti

složek odpadu, ale především ušetření podniku od poplatků za odpad. Odpad je v podniku

rozdělen a řádně popsán. Podnik by si mohl provádět neohlášené kontroly, které by vyhod-

notily dodržení rozdělování a třídění odpadu.

Podnik by měl sledovat množství odebrané elektrické energie a množství odběru vody.

Existují sledovací a regulační programy, které umožní podniku monitorovat veškerou akti-

vitu. V posledních letech se v provozovně podniku vyměnily některé staré stroje za nové.

Tento úkon měl za následek snížení spotřeby energie. Podnik by měl zvážit výměnu zbýva-

jících starých strojů, jelikož se jejich modernizace osvědčila. Pokud jde o spotřebu tepla,

v celé hale provozovny jsou v celku nová vakuová skla. Pořízením srážecích ventilátorů by

se v daném podniku zlepšil oběh teplého vzduchu. V hale určené montážím by bylo dobré

zvážit instalaci vzduchových clon, které by zabraňovaly nežádoucímu pronikání venkovní-

ho vzduchu ze vstupních dveří. Podnik je vytápěn recyklovaným topným olejem, který je

náhradou za dražší extralehký topný olej a je využíván i v ekologicky zatížených oblastech.

Technická opatření, která minimalizují množství látek vnášených do ovzduší, jsou podni-

kem vybrána dobře. Elektrostatické odlučovače v komínu fungují na 98 %. Výběr odlučo-

vače závisí na odlučovaných částí znečišťující látky.

Dalším opatřením pro podnik by bylo zajištění van na úkapy olejů a dalších látek u každé-

ho stroje, aby bylo sníženo znečištění vod.

Na zavedení a certifikaci systému environmentálního managementu by podnik musel vyna-

ložit značné náklady. Tyto náklady by nebyly jednorázové, protože se jedná o neustálé

zlepšování. Při dodržení navržených zlepšení se však tyto náklady postupně vracejí. Jeli-

kož podnik LUKOSTROJ plní limity a uvědomuje si důležitost ochrany životního prostře-

dí, měl by zvážit zavedení EMS. Pro podnik by to znamenalo převážně kontrolu a úsporu

nákladů a určitou konkurenční výhody. Certifikovaný podnik by bylo vnímáno i okolím

a okolní společností, které není lhostejný dobrý stav životního prostředí.

Jelikož si podnik LUKOSTROJ uvědomuje nutnost ochrany životního prostředí a snižová-

ní dopadu svých činností na své okolí, doporučila bych zavedení EMS. Pokud by podnik
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vážně uvažoval o certifikaci a zavedení systému environmentálního managementu, mohla

by tato práce být prvním krokem k snazšímu zavedení.
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ZÁVĚR

Pro naši existenci je životní prostředí nezbytné. Proto záleží na každém z nás, jak se bude-

me starat o zdroje životního prostředí. Můžeme zdroje i nadále bezmezně čerpat nebo je

začít ochraňovat. Tento problém byl řešen zpřísněnou legislativou, zvýšením poplatků

a sankcí. Ti, kteří k problému znečišťování životního prostředí přistupují zodpovědně, jsou

zvýhodněni.

Rozvoj průmyslu přinesl výhody a zároveň i určitý tlak na podniky ohledně ochrany život-

ního prostředí. Podniky by měli dodržovat legislativu a projevit zájem o ochranu životního

prostředí. Proto byly vytvořeny dobrovolné nástroje, které slouží ke snižování dopadů čin-

nosti podniku. Důležitá je identifikace environmentálních aspektů a jejich dopadů. Hodno-

cením významnosti jednotlivých aspektů se získají důležité informace, které napomáhají

k řešení nejrizikovějších aspektů.

Cílem bakalářské práce bylo nalézt a zhodnotit environmentální aspekty podniku

LUKOSTROJ ve strojírenském průmyslu. Dalším cílem bylo navržení opatření pro snížení

dopadů na životní prostředí vybraných nejrizikovějších environmentálních aspektů podni-

ku.

V teoretické části byla vymezena legislativa vztahující se k problematice činnosti podniku

na životní prostředí. Také zde nalezneme normy, které umožňují přispívání podniků

k trvale udržitelnému rozvoji. Dalším bodem této části byla definice environmentálního

aspektu, jeho určování významnosti a dopad aspektu. Jako naposled byla popsána jednotli-

vá odvětví a technologie strojírenské výroby.

V praktické části byl charakterizován modelový podnik LUKOSTROJ se zaměřením na

činnosti výroby. Dále byla podrobněji popsána environmentální politika podniku a určily

se přímé environmentální aspekty strojírenské výroby podniku. Tyto aspekty byly pro pře-

hlednost rozřazeny do tabulek podle činnosti úseků podniku. Na základě mnou vytvořené

metodiky byly identifikované environmentální aspekty hodnoceny podle stanovených kri-

térií. Na základě všech získaných informací byl podnik zhodnocen z hlediska ochrany ži-

votního prostředí. Hodnocení významnosti aspektů ukázalo, že se v podniku nenachází

významné aspekty. Proto v závěru pro navržení opatření pro snížení dopadu na životní

prostředí byly vybrány ty nejrizikovější environmentální aspekty vyšlé z analýzy.
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Na základě úspěšného provedení identifikace, hodnocení a určení významnosti environ-

mentálních aspektů bylo podniku navrhnuto několik opatření pro snížení dopadu aspektů

na životní prostředí. Z toho tvrzení vyplývá, že cíle bakalářské práce byly splněny.
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ČOV

Význam první zkratky.

Čistička odpadních vod

ČSN
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 Česká technická norma

Systém řízení podniku a auditu z hlediska životního prostředí
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EN
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NO

OO
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ŽP
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Mezinárodní organizace pro normalizaci

Nebezpečný odpad

Ostatní odpad

Pohonné hmoty

Životní prostředí
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