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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Environmentální aspekty strojírenské výroby

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X
Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce L. Mařincové začala vznikat relativně pozdě s ohledem na změnu tématu a
jeho korektní uchopení. Environmentální aspekty strojírenské výroby na modelovém podniku
jsou popsány anonymizačním způsobem. Studentka však konzultovala s reálnou organizací a
výsledky nejsou smyšlené. Teoretická část je sestavena slušně, hlavní kapitoly na sebe
navazují spíše okrajově. Projevuje se zde nedostatek načtené literatury, uváděná fakta jsou
obecná a pro praktickou část práce spíše nevyužitelná (např. část výroby podniku je
soustředěna mezi CNC stroje, které nejsou v podkapitole o obrábění ani zmíněny).
V praktické části se studentka zabývá charakteristikami odpadů a emitovaných látek
produkovaných modelovým podnikem. Převážná většina z nich však není v časové řadě, a
pokud ano, jsou data jen za dva roky. Chybí jejich interpretace, analýza. Za poměrně zdařilou
považuji část věnující se stanovení významnosti environmentálních aspektů provozovny –
chybí ale její hlubší teoretické ukotvení a zdůvodnění volby. Návrhová část je výživná a
poměrně smysluplná, je z ní patrné, že jednotlivá doporučení byla konzultována in situ
s ohledem na kontext podniku.
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Po formální stránce vytýkám spíše volnější práci s literaturou, dále občasné překlepy,
typografické chyby a místy nehezkou práci s českým jazykem. Práce je originální, není
vyhodnocena jako plagiát a splňuje požadavky kladené na tento typ prací na FLKŘ UTB.

Otázky k obhajobě:
1. Jsou v modelovém podniku sledovatelné trendy vybraných environmentálních aspektů

výroby? Vyberte si 2 – 3 ukazatele a diskutujte jejich tendence vývoje.
2. Z jakých teoretických východisek jste tvořila metodiku v kap. 7?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 19. 5. 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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